§ 3. De revocatione.

LXXXIV. Sed ubi semel donatorem pœnituit, etiam heredi revocandi potestatem tribuimus. *d. l. 32. § 4.*

Hoc ita, Si appareat defunctum evidenter revocasse voluntatem. Quod si in obscuro sit; proclivior esse debet judex ad comprobandam Donationem. *d. § 4.*

Ex penitentia Donationem revocari, rescribunt etiam Diocletianus et Maximianus. Ita illi Justinæ cuicdam, de Donatione matri ejus a viro facta: Quod si liberalitatis tenorem mutata voluntate pater tuus interrupit, in hereditate ejus dominium resedisse nulli dubium est. *l. 15. Cod. h. tit. ¶ quod si.*

LXXXV. *An revocasse conjux videbitur Donationem servi, quam cum heredem instituit? Interest quo animo fecerit.*

V. G. Uxori suæ quis mortis causa servum donavit, eumque cum libertate heredem scripsit: an valeat institutio, quaeritur? Et puto, si hoc animo eum scripsit heredem quod Donationis se dixit pœnituisse, valere institutionem; et necessarium heredem domino servum fieri. Ceterum si posteaquam heredem instituit, donavit; Donatio praevaleret: vel si ante donavit, non tamen adiuvendi animo libertatem ascripsit. *l. 22. ULP. LIB. 3. AD SABIN.*

(1) Socer donatarius mortuus quidem est ante nulum donatarium; sed vir hujus unicuique, conjugi suæ donatrici superstiti fuit.

(2) Congruere enim videtur uxoriæ affectioni, ut intelligatur animo voluisse res quas socioero donaverat, apud maritum suum hujus heredem remanere; si, quandoque vivit, eas non reperit. Et hæc voluntas intelligitur esse nova Donatio quam in maritum suum contulit, cum prior in socioerum collata præmortuo socioero extincta sit.

(3) Scilicet quæ facta est socioero.

(4) Hæc quæ viro facta est.

(5) Absolute. Nec ex eo quod res donatas ab herede socioeri non reperierit, intelligitur nova Donatio facta extraneo qui socioero extitit heres: nec enim in ejus heredis extranei persona militat ratio affectionis, quæ hæc præsumptionem inducit quom vir ipseus heres extitit.

(6) Hæc postrema verba censet D. Noodt non referri ad ea duntaxat quæ immediate præcedunt finita erit Donatio, sed ad primam distinctionis partem. Scilicet ratione nova, noviter a Præsentibus excogitata, obtinere ut quam vir socioero donatario est heres, intelligatur nova Donatio ipsi facta.

(7) Id est, alteram questionem quam statim proponit.

(8) Captivitate. Porro Oratio quæ Donationes confirmat, pertinet ad casum quo, morte donatoris, matrimonium solvitur.

(9) Id est, simul mortui esse videantur; adeoque mutuas Donationes valeant.

(10) Adeoque valet Donatio facta ei qui rediit; non illa quæ vicissim facta esset ei qui apud hostes decessit.

LXXXVI. *Est pœnitentiæ indicium si donator res donatas alienavit aut pignori dedit.*

Hinc ita Gerdianus: Si maritus tuus creditores sortitus post factam in te Donationem, fundum quem ex donatione juri tuo vindicas, isdem specialiter obligavit, eandem obligationem defensionis tuæ fuitatem interrumpere intelligere debes: cum sit manifestum, non solum hujusmodi obligatione, sed etiam Donatione vel venditione, vel alio quolibet modo rebus alienatis, revocatum esse a viro in mulierem factam Donationem. *l. 12. Cod. h. tit.*

Similiter Ulpianus: Si maritus ea quæ donaverit, pignori dederit; utique cum pœnituisse dicemus, licet dominium retinuit.

Quid tamen si hoc animo fuit, ut vellet adhuc donatum? Finge in possessionem precariam, mulierem remansisse; paratamque esse satisfacere creditori. Dicendum est, Donationem valere. Nam si ab initio ei rem obligatam hoc animo donasset, dicerem vim habere Donationem, ut parata satisfacere mulier haberet Doli exceptionem. Quinimo et si satisfecisset, potuisset eam per Doli exceptionem consequi ut sibi mandaret actiones. *sup. d. l. 32. § 5.*

Novella CLXXVII, cap. 1, Justinianus definiit, Donationem non videri revocatum, ex eo quod donator rem donatam hypothecæ aut pignori dedit.

Illud procul dubio est, quoad eas duntaxat res de quibus donator disposuit, Donationem censeri revocatum. Idcirco Qui quasdam res ex his quas donaverat legasset, quasdam non; non videbitur ceteras voluisse ad Uxorem pertinere. Plerumque (1) enim antea legat, postea donat. Vel alia causa fuit legandi. d. l. 32. § 15. ULPIAN. LIB. 33. AD SABELL.

LXXXVII. *Pœnitentiam de qua hactenus egimus, Pœnitentiam accipere debemus supremam. Proinde si uxori donavit, deinde eum pœnituit mox desit pœnitere; dicendum est Donationem valere, ut supremum ejus spectemus iudicium: quemadmodum circa fideicommissa solemus vel in legatis, quum De doli exceptione opposita tractamus: ut sit ambulatoria voluntas ejus usque ad vitam supremum exitum. d. l. 32. § 3.*

(1) Ante hanc phrasim supplendum puto; imo interdum nec ipsas res quas legasset. Plerumque enim antea legat, postea donat uxori res quas legavit. Quo casu legatum earum rerum quod præcessit, non impedit quominus morte donatoris confirmetur Donatio. Cum enim Donatio uxori facta, fuerit posterior ejus voluntas; magis videatur legatum adiri per hanc Donationem, quam Donatio infirmari per legatum. Sed et si ante Uxori donaverit, postea legaverit: si alia causa fuit legandi, id est, si aliunde appareat eum legando non habuisse animum revocandæ Donationis; confirmabitur Donatio morte, et estimatio rei debetur legatario.

(2) Nec enim morte potuit confirmari; cum donatarius tempore mortis suæ non haberet jus donandi.

§ 4. *De aliis causis ex quibus Donationes Inter Virum et Uxorem, morte donatoris non convalescunt.*

LXXXVIII. *Quarta causa est; si donator, quum moritur, de rebus suis disponendi jus non habuerit; aut eo tempore donatarius jus capiendi non habuerit.*

Hinc 1.º Si maritus uxori donaverit, et mortem sibi ob sceleros conscientiam consciverit, vel etiam post mortem memoria ejus damnata sit; revocabitur Donatio (2); quamvis ea quæ aliis donaverit, valeant, si non mortis causa donavit. *d. l. 32. § 7.*

Quod Si miles uxori donaverit de castrensibus bonis, et fuerit damnatus: quia permissum est ei de his testari, si modo impetravit ut testetur quum damnaretur, Donatio val. bit. Nam et mortis causa donare poterit, cui testari permissum est. *d. l. 32. § 8.*

Ex constitutione Constantini: maritus ob quæcumque crimen capite plexo; ea quæ uxori ante crimen donavit, fuscus non aufert. Quod si deponatus fuerit; Donatio tunc confirmatur, quum post deportationem in eadem voluntate decesserit. l. 24. Cod. h. t.

Hinc 2.º Si donator servus fuerit effectus privati (3); dicendum est non impletam, sed peremptam Donationem: quamvis morti (4) servitus comparatur. *d. l. 32. § 6.*

Secus, si captivus decesserit; ob fictionem Legis Corneliæ (5). l. fin. Cod. h. t.

LXXXIX. *Quinta causa. Ex Constitutione Justiniani cessat Oratio; si Donatio ejus summa propter quam insinuatio necessaria est non fuerit insinuata. Hoc enim casu morte Donatoris non convalescit, nisi fuerit expresse per ultimam voluntatem confirmata. l. 25. Cod. h. t.*

XC. Sexta causa propria est illis personis quæ, non propter suum, sed propter eorum quos in potestate habent aut quibuscum in eadem potestate sunt, matrimonium, donare prohibentur.

Ille Donationes non possunt ex Senatusconsulto confirmari morte Donatoris; si eo tempore duret adhuc illud matrimonium propter quod donari prohibetur.

(3) Puta a patrono in servitutem revocatus sit; vel major viginti anni; se ad pretium participandum venundari passus est.

(4) Donatio confirmatur morte conjugis donatoris: servitus comparatur morti; ergo videretur Donationem confirmari debere ejus servitute: hæc erat ratio dubitandi. Ratio deridendi est, quod Donatio confirmatur ejus deum morte qui integri status et cum jure disponendi moritur.

(5) Quæ fingit eum decessisse circum et sui juris, eo momento quo captus est.

F. G. si socer nurui donavit; non sufficit cum vivo donatario in eadem voluntate mori. Ut igitur valeat Donatio ista, Papinianus exigit ut et filius ejus qui donavit ante decesserit (1), et socer postea, durante voluntate. *d. l. 32. § 16.*

Et hac in re istae personae differunt ab ipsis conjugibus. Nam et Si filiusfamilias qui castrense (2) peculium habet vel quasi castrense (3), uxori donet, filii (4) personam et mortem spectabimus. d. l. 32. § 17.

(1) Nam si, quam donator moritur, adhuc vivat filius; atque matrimonium propter quod donator prohibebatur donare; non poterit convalescere Donatio morte donatoris, nondum remoto impedimento.

(2) Si ex alio peculo donaret; cum ad patrem pertinet, magis pater ejus cuius voluntate donasset, quam ipse donare videretur.

(3) Haec verba, *vel quasi castrense*, interpolata sunt a Triboniano.

XCI. Est et alia causa ex qua non convalescunt Donationes, quoniam socer genero aut nurui, vel vice versa, aut consocer consocero donavit. Scilicet illae Donationes convalescere posse desinunt, per emancipationem alterutrius et conjugibus.

Hinc Si consocer consocero donaverit, et alter eorum vel uterque copulatus emancipaverit: debet dici Donationem ad Orationem non pertinere; et ideo infirmari (5) Donationem. d. l. 32. § 21.

(4) Duntaxat, non patris.

(5) Id est, non confirmari. Oratio enim seu Senatusconsultum, factum est de Donationibus inter conjuges, eoque in quorum potestate sunt. Cum igitur per emancipationem Donationes ab his personis factae, desierint esse in ea causa; desinunt ad Senatusconsultum pertinere.

TITULUS II.

DE DIVORTIIS ET REPUDIIS.

SUPERIORE libro tractatur Pandectarum ordinatio quomodo contraheretur matrimonium, necnon de jure dotium; cui tractationi subjecerunt tractationem de Jure donationum inter virum et uxorem. Jam tempestivum est, ut agant de modis dissolvendi matrimonium.

I. Dirimitur matrimonium Divortio, morte, captivitate, vel alia contingente servitute utrius eorum. *l. 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Et in hoc differt captivitas a deportatione. Nam Matrimonium deportatione, vel aequae et ignis interdictione non solvitur; si casus in quem maritus incidit, non mutet uxoris affectionem (1). l. 1. Cod. de Repud. ALEXANDER.

Sed captivi uxor tametsi maxime velit, et in domo ejus sit, non tamen in matrimonio (2) est. *l. 12. § 4. ff. de Capt. et postlim. revers. TRYPHONIN. LIB. 4. DISPUT.*

At vero nudo consensu non dirimitur matrimonium.

Hinc Theodosius et Valentinianus: Consensu licita matrimonia posse contrahi, contracta nonnisi misso repudio dissolvi praecipimus. Solutionem etenim matrimonii difficultiorem debere esse, favor imperat liberorum. l. 8. Cod. de Repud.

(1) Id est, si uxor velit in matrimonio perseverare. Vid. infra Tit. Solut. matrim. N. 19.

(2) Cum nullum esse possit matrimonium cum servo. Tamen in aliqua re videntur captivorum uxores nuptiarum

De his solvendi matrimonii modis non plura traduntur in hoc Titulo: fusius autem disceptatur DE DIVORTIIS ET REPUDIIS.

Circa quae videndum 1.º Quid sit Divortium, et quis divertere vel repudium mittere possit; 2.º Quae Divortii forma; 3.º Quando et quomodo Divortium puniatur; 4.º Denique apud quem post Divortium liberi educari debeant.

ARTICULUS I.

Quid sit Divortium; et quis divertere vel repudium mittere possit.

I. Potest definiiri Divortium, legitima viri ac mulieris separatio hoc animo facta ut nunquam redint-gretur matrimonium.

Divortium autem vel a diversitate mentium dicitur est, vel quia in diversas partes eunt qui distrahant matrimonium. *l. 2. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINCI.*

III. Romulus viris, nonnisi ex causa adulterii aut quorundam facinorum ab uxore perpetratorum repudiare eam permittebat: si facerent, bona eis adini sanxerat; quorum diuidia pars uxori repu-

1050; scilicet quod, donec revertatur captivus, ad alias nuptias convolare non possit: ut vid. supra lib. 23. de Rit. nupt. N. 22.

placere cederet, altera sacrorum Cereri. Plutarch. in ROMULO.

Lex vero XII Tabularum videtur permisisse viris, ut suas pro libitu repudiarent uxores (1). Duntaxat tamen Romani hac Legis indulgentia nisi non sunt, cum sexto leonum ab Urbe condita seculo primus apud ipsos Sp. Carvisius quidam uxorem repudiaverit (2). Ino, postquam viri repudiare uxores coeperunt, ratum quidem erit Divortium, etsi absque ulla causa vir dimissa fuisset: verum aliquandiu obtinuit ut vir Censoris notum non effugeret, nisi hoc fecisset ex amicorum assensu (3) et juxta de causa.

Quod ad mulieres atinet, non poterant repudiare viros in quorum potestate erant (4), matrimonii scilicet per confarreationem met conceptionem (5) celebratis. Quam autem his modis contractum non erat matrimonium; mulier aut etiam pater ejus, si esset illa in potestate patris, poterat et quidem coarctata (6) viro repudium mittere; scilicet antequam vir uxorem usu cepisset. Semel enim usucapta, nec ipsa jam poterat repudiare viro cuius in potestatem transierat; nec pater ejus, a quo patria in filiam potestas ad virum fuerat translata.

Hodie cum conventio uxorum in manum viri, et earum usucapio exolverint (7); possunt mulieres per se quidem ipsae repudiare viros: Patris autem eorum potestas aliquatenus huc in re mitigata est. Enimvero bene concordans matrimonium separari a patre D. Pius prohibuit. PAUL. SENT. lib. 5. tit. 6. §. 20.

Quod D. Pius constituerat, confirmavit D. Marcus. Sic enim Rescribit Diocletianus et Maximianus: Dissentientis patris qui initio consensit matrimonio, cum marito concordante uxore filiafamilias, ratam non haberi voluntatem D. Marcus

pater noster, religiosissimus Imperator constituit (8); nisi magna et justa causa interveniente (9), hoc pater fecerit. l. 5. Cod. de Rypal.

Obiter nota: Fugitivam autem ad maritum redire, nulla Juris præcipit Constitutio. d. l. 5.

Emancipatæ vero filie pater Divortium, in arbitrio suo non habet. d. l. 5. §. fin.

Multo Magis Filia Divortium, in potestate matris non est. l. 4. Cod. de tit. IDEM.

ARTICULUS II.

Quæ sit forma Divortii.

IV. Quam uxor in manum viri convenerat; Divortium debet fieri per remanicipationem (10); et quidem nisi per Confarreationem contractum erat matrimonium, necesse erat intervenire diffarreationem (11).

Quod si uxor in manu viri non esset, nulla hoc casu ante Legem Juliam solennitas ad Divortium requirebatur; sufficiebatque qualiscunque remissio voluntatis. Solebat tamen vir quem uxorem repudiabat, claves ei adinere: eamque domo eicere (12) reddita ipsi dote quam attulerat, vicissim mulier que repudiabat virum, claves ei reddebat (13) et exibat domo. Sed et absens conjux per mantium poterat conjugem repudiare, aut per epistolam; sic enim M. Tullius Cicero Terentium conjugem repudiavit epistola ad ipsam scripta.

Postea Lege Julia certa forma Divortii constituta est. Et hinc Lex Julia DE ADULTERIIS, nisi certo modo Divortium factum sit, pro infecto habet. l. un. §. fin. ff. Unde vir et uxor. Ulp. l. 1. §. 47. ad Ed.

Scilicet Nullum Divortium ratum est nisi septem Civibus Romanis puberibus adhibitis, præter libertum (14) ejus qui Divortium faciet. Libertum ac si-

(1) Hoc colligere est ex illo Ciceronis textu Philipp. 2. Frugi factus est, nimiam illam suam rem suas sibi habere dixit: ex Lege XII Tab. claves ademta, exegit.

(2) Gellius IV. 3. ait hoc evenisse anno U. C. 523. M. Attilio et Valerio Coss. Is Carvisius egregie dilexit uxorem quam dimisit; sed quia jurare a Censoribus coactus erat, se uxorem liberorum quaerendorum gratia habiturum, et autem liberis parere non posset; jurisjurandi religionem animo atque amori prævertit.

(3) Refert Valerius-Max. Censuros senatu movisse L. Antonium, quod virginem quam in matrimonium duxerat repudiasset; nullo amicorum in consilium adhibito.

(4) Hinc apud Plaut. in Mercat. Act. IV. Scen. 6. Syra sic conperitur:

Si vir scortum duxit, clam uxorem suam;

Id si rescivit Uxor, ampuæ est vero;

Uxor viro si clam domo egressa est foras,

Viro fit causa; exigitur matrimonium.

Utinam lex esset eadem! etc.

(5) Vid. supra lib. 1. Tit. de His qui sui vel alieni jur. N. 9.

(6) Hinc apud Eunium filia de patre sic queritur:

Si un robur esse Cresphontem existimaveras,

Cur me huic locabus ruptis? Sin est probus;

Cur talem invitam, invitam cogis loquere?

(7) Jam sub Tiberio fere prorsus exolverat Confarreatio. Ceteri ritus acquirenda viro patrie in Uxorem potestatis, quamvis serius in usu remanserint, sensim tamen et ipse exolverunt.

(8) Vid. Tit. de Liber. exhib. infra lib. 43.

(9) Maxime autem potest adhuc pater filie quam in potestate habet nomine repulium genero mittere, quum illa queri ipsa non potest, eo quod furiosa sit: ut patet ex l. 4. h. t. et l. 2. §. 9. ff. Solutio matron. infra N. 6. et 7.

(10) Remanicipationem Gallus-Aelius esse ait, que emancipati sit ab eo cui in manum convenerat. Festus in verbo EMANCIPIATIONEM. Idem autem erat modus emancipandi uxorem que in manum convenerat, ac emancipandi filiam: De qua emancipationis forma vid. supra lib. 1. Tit. de Adopt. et Eman. Sect. 2. Art. 1.

(11) Erat (sicut et ipsa Confarreatio) genus sacrificii quod fiebat furco libo adhibito: Festus in verbo DIFFARREATIONE.

(12) Vid. supra notam (1) ad N. 3.

(13) Ambros. epist. 5. Mulier offensæ claves remisit, domum (paternam) exivit.

(14) Libellus repudii mittebatur per libertum:

Collige sarcinulas, dicet libertus; et exi.

Juvencal. Satyr. VI.

piemus etiam cum qui a patre, ab avo, proavo, et ceteris subsum-versum n. annuissus sit. l. 9. PAUL. LIB. 9. DE ADULT.

Moris item videtur fuisse ut in Divortii frangeretur tabula nuptiales (1); denique ut repudium in Acta referretur (2).

Erant etiam solennia verba. Nimirum: In Repudiis, id est renuntiatione, comprobata sunt hæc verba: TUAS RES TIBI HABETO; item hæc; TUAS RES TIBI AGITO. l. 2. § 1. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVIN.

V. Maxime autem ad Divortium substantiam requiritur in persona repudiantis entia discendendi in perpetuum voluntas, quæ alteri conjugii renuntietur.

Enimvero Divortium non est, nisi verum; quod animo perpetuum constituendi dissectionem sit. Itaque quidquid in calore iracundiæ vel fit vel dicitur, non prius ratum est quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse: ideoque per calorem nullo repudio, si brevi reversa uxor est, nec divorasse videtur. l. 3. PAUL. LIB. 35. AD ED.

Maxime autem antequam libellus repudiij tradere-tur, Si ponit eum qui libellum tradendum Divortii dedit; isque per ignorantiam mutatae voluntatis oblati est; durare matrimonium, dicendum.